
1 

AZIENDA PUBBLICA DI SERVIZI ALLA PERSONA  
DELLA PROVINCIA DI PESCARA 

(L.R. 17/2011)  
SEDE LEGALE:  VIA VERTONICA S.N. ,  65013 CITTÀ SANT’ANGELO (PE)   

SEDE OPERATIVA:  PIAZZA ITALIA N. 30 – PALAZZO DELLA PROVINCIA,  65121 PESCARA  
PARTITA IVA 02094600687 

TEL. 085.7950890   -   FAX 085.7950525 
EMAIL: amministrazione@asp.pe.it; gestione@asp.pe.it 

PEC: amministrazione@pec.asp.pe.it 
www.asp.pe.it 

_______________ 

 

Determina direttoriale n. 152 del 28 luglio 2020 
 
 
 
Oggetto: Affidamento in concessione, mediante procedura negoziata, del servizio di gestione della “Casa di 

Riposo Sgaroni” sita nel Comune di Città Sant’Angelo (PE) e della “Casa di Riposo De Sanctis Del 
Bono” sita nel Comune di Penne (PE). 

 Determina di nomina della Commissione giudicatrice. 
 
 
 

IL DIRETTORE 
 

PREMESSO  -  che l’ASP ha come finalità istituzionali la gestione, l’organizzazione e l’erogazione anche in forma 
integrata di servizi sociali, socio sanitari, assistenziali, sanitari, educativi nelle forme domiciliari, 
residenziale e semiresidenziali in ambito provinciale, con gestione e partecipazione del fondo 
politiche sociali e dei piani di zona, nell’area della maternità, infanzia, famiglia, adolescenza, età 
adulta e anziana;   

 - che nel patrimonio immobiliare dell’ASP dedicato all’assistenza agli anziani sono presenti, tra le 
altre, le strutture di Caramanico Terme, Città Sant’Angelo e Penne;    

 - che la Casa di Riposo “Olivieri” di Caramanico Terme, presso la quale è attiva la residenza per 
anziani, è già stata affidata in concessione ad un operatore economico;  

 - che occorre provvedere in ordine all’utilizzo delle altre strutture di proprietà ASP destinate 
all’accoglienza di utenti anziani; 

VISTO  - la Legge Regionale n.17 del 24/06/2011, avente ad oggetto «Riordino delle Istituzioni Pubbliche 
di Assistenza e Beneficenza (IPAB) e disciplina delle Aziende pubbliche di Servizi alla Persona 
(ASP)»;  

 - la Legge Regionale n.43 del 25/11/2013, avente ad oggetto «Modifiche alla Legge Regionale n.17 
del 24/06/2011, recante Riordino delle Istituzioni Pubbliche di Assistenza e Beneficenza (IPAB) e 
disciplina delle Aziende pubbliche di Servizi alla Persona (ASP)»;   

 - la Delibera di Giunta Regionale n.108 del 24/02/2014, con la quale si è proceduto alla costituzione 
dell’Azienda pubblica di Servizi alla Persona - ASP n.1 della Provincia di Pescara, di cui alla 
Legge Regionale n.17/2011, come modificata ai sensi dell’art. 1, comma 1 della Legge Regionale 
n.43 del 25/11/2013, nonché alla determinazione numerica dei membri dell’Assemblea dei soggetti 
portatori di interesse, ai sensi dell’art. 9 della Legge Regionale n.17/2011;   

 - la Delibera di Giunta Regionale n.626 del 23/10/2019 avente ad oggetto «Annullamento DGR 
n.528 del 9/09/2019 recante L.R. 24/06/2011, n.17, art.11, comma 4,  Formale ricostituzione del 
Consiglio di Amministrazione dell’Azienda pubblica di Servizi alla Persona – ASP n.1 della 
Provincia di Pescara e nomina del Commissario Straordinario regionale» e la Delibera di Giunta 
Regionale n. 210 del 21/04/2020 di proroga delle relative funzioni;   

 - l’Ordinanza n. 6/2020 del Commissario Straordinario, avente ad oggetto «Atto di indirizzo relativo 
allo svolgimento di servizi assistenziali residenziali per anziani», nella quale viene conferito 
mandato al Direttore di avviare le procedure per l’approvazione degli atti di gara finalizzati alla 
Concessione di servizi, in modo congiunto per le case di riposo “Sgaroni” di Città Sant’Angelo e 
“De Sanctis Del Bono” di Penne; 



2 

AZIENDA PUBBLICA DI SERVIZI ALLA PERSONA  
DELLA PROVINCIA DI PESCARA 

(L.R. 17/2011)  
SEDE LEGALE:  VIA VERTONICA S.N. ,  65013 CITTÀ SANT’ANGELO (PE)   

SEDE OPERATIVA:  PIAZZA ITALIA N. 30 – PALAZZO DELLA PROVINCIA,  65121 PESCARA  
PARTITA IVA 02094600687 

TEL. 085.7950890   -   FAX 085.7950525 
EMAIL: amministrazione@asp.pe.it; gestione@asp.pe.it 

PEC: amministrazione@pec.asp.pe.it 
www.asp.pe.it 

_______________ 

 

 - la Determina Direttoriale n. 111 del 30/05/2020 con la quale è stata avviata la procedura di 
manifestazione di interesse al fine di acquisire la volontà degli operatori economici ad essere 
invitati alla procedura negoziata; 

 - la Determina Direttoriale n. 146 del 6/07/2020 con la quale è stato approvato l’elenco degli 
operatori economici da invitare alla procedura negoziata in oggetto e, contestualmente, sono stati 
individuati e nominati il RUP ed il DEC; 

 - la Determina del Responsabile dell’Area Tecnica n. 1 del 6/07/2020, determina a contrarre ai sensi 
dell'art. 36 comma 2 lett b) del Decreto Legislativo n. 50/2016; 

  - la lettera d’invito inoltrata ai candidati ammessi alla procedura in oggetto, nella quale risulta 
fissato il termine di scadenza per la ricezione delle offerte al 23/07/2020, ore 18,00, individuato, 
altresì, il criterio di aggiudicazione in quello dell’offerta economicamente più vantaggiosa, ex art. 
95, comma 3 lett. a) del Decreto Legislativo n. 50/2016; 

DATO ATTO - che il termine per la ricezione delle offerte è scaduto in data 23/07/2020 alle ore 18,00; 

RICHIAMATO  - l’art. 77, comma 1, del D. Lgs. 18-04-2016, n. 50, il quale dispone che nelle procedure di 
affidamento di contratti di appalto o concessione da aggiudicare mediante il criterio dell’offerta 
economicamente più vantaggiosa,  la valutazione delle offerte da un punto di vista tecnico ed 
economico è attribuita ad una commissione giudicatrice composta di esperti nello specifico settore 
cui afferisce l’oggetto del contratto; 

DATO ATTO - che la suddetta commissione non svolge funzioni o compiti di natura amministrativa al cui 
espletamento è, invece, preposto il RUP con due testimoni; 

RICORDATO  - che si può procedere alla nomina e costituzione della commissione giudicatrice soltanto dopo la 
scadenza del termine di ricezione delle offerte; 

RITENUTO - inoltre che i componenti della Commissione possono essere scelti tra Funzionari in servizio presso  
l’ASP; 

SENTITA - per le vie brevi la disponibilità di diversi Funzionari ed ottenuto il consenso dei seguenti 
dipendenti: 

• Dott.ssa Rosita Costantini – dipendente e responsabile dell’Area Educativa Assistenziale 
dell’ ASP;   

• Dott.ssa Maria Carla Liberati – in servizio presso l’ASP,  esperta nella progettazione nelle 
politiche sociali; 

• Dott.ssa Valentina Savini – dipendente ASP, istruttore direttivo amministrativo; 

VISTI  - i curricula, agli atti dell’Azienda, dei suddetti designati dai quali si evince il possesso in capo di 
questi ultimi dell’esperienza, competenza e professionalità nel settore oggetto della presente gara; 

PRESO ATTO  - che ai sensi dell’art. 77 del Decreto Legislativo n. 50/2016 i commissari non devono aver svolto né 
possono svolgere alcun’altra funzione o incarico tecnico o amministrativo relativamente al 
contratto del cui affidamento si tratta, non devono ricadere nelle cause ostative o incompatibilità 
indicate nella citata norma nonché nelle ipotesi per le quali è previsto l’obbligo di astensione;   

RITENUTO - pertanto, di costituire la commissione giudicatrice nel numero di 3 componenti, compreso il 
Presidente, individuandone i membri nei seguenti soggetti: 

• Dott.ssa Rosita Costantini, con funzioni di presidente;   

• Dott.ssa Maria Carla Liberati, con funzioni di componente;  

• Dott.ssa Valentina Savini, con funzioni di componente e verbalizzante; 



3 

AZIENDA PUBBLICA DI SERVIZI ALLA PERSONA  
DELLA PROVINCIA DI PESCARA 

(L.R. 17/2011)  
SEDE LEGALE:  VIA VERTONICA S.N. ,  65013 CITTÀ SANT’ANGELO (PE)   

SEDE OPERATIVA:  PIAZZA ITALIA N. 30 – PALAZZO DELLA PROVINCIA,  65121 PESCARA  
PARTITA IVA 02094600687 

TEL. 085.7950890   -   FAX 085.7950525 
EMAIL: amministrazione@asp.pe.it; gestione@asp.pe.it 

PEC: amministrazione@pec.asp.pe.it 
www.asp.pe.it 

_______________ 

 

RITENUTO  - altresì, di nominare quali componenti supplenti, in caso di impedimento anche temporaneo di uno 
dei suddetti componenti titolari, i seguenti soggetti: 

• Dott.ssa Anna Bucciferro – Esperta amministrativa e legale; 

• Dott.ssa Chiara Marcantonio – Esperto legale presso l’ASP di Pescara; 

RITENUTO  - infine, di nominare con funzioni di segretario verbalizzante la Dott.ssa Anna Bucciferro; 

RICHIAMATI - il Decreto Legislativo n. 50/2016; 

 - la Legge Regionale Abruzzo n. 17/2011; 

 
DETERMINA 

 
1. considerare le premesse parte integrante e sostanziale del presente atto; 

2. di nominare la Commissione giudicatrice per la procedura di selezione in oggetto; 

3. di dare atto  che la Commissione espleterà la procedura di selezione ed applicherà i criteri di aggiudicazione in 
osservanza alle norme di legge e di regolamento nonché dei documenti di gara; 

4. di dare atto che all’esito della procedura la Commissione stilerà la graduatoria delle offerte ammesse 
proponendo a questa Amministrazione di stipulare il contratto con la prima classificata, salvi i controlli di 
legge e l’eventuale presenza di offerte anormalmente basse che la Commissione è tenuta a segnalare; 

5. di dare atto che la Commissione sarà in particolare composta dai seguenti signori: 

▪ Dott.ssa Rosita Costantini, con funzioni di presidente;   

▪ Dott.ssa Maria Carla Liberati, con funzioni di componente;  

▪ Dott.ssa Valentina Savini, con funzioni di componente e verbalizzante; 

6. di dare atto che i lavori della Commissione dovranno concludersi entro il 30/07/2020 salvo motivata richiesta 
di proroga che il Presidente dovesse presentare e che questa Amministrazione si riserva di valutare;. 

7. di dare atto che i componenti della Commissione non percepiranno compensi in quanto i lavori saranno svolti 
durante il normale orario di servizio, ad eccezione del componente Liberati per la quale è fissato un compenso 
pari ad € 200,00 omnicomprensive; 

8. di dare atto che la prima seduta pubblica è prevista per il giorno 29/07/2020 alle ore 12:00 e si terrà presso la 
sede operativa dell’ASP di Pescara; 

9. il presente atto sarà pubblicato ai sensi dell’art. 29 del Decreto Legislativo n. 50 del 2016, nell’apposita 
sezione del sito internet dell’ASP. 

 

F.TO 
Il Direttore 

Dott. Sergio Di Feliciantonio 

 
 
 
 


